*“Đầu cha lấy làm chân con,
Mười bốn năm tròn hết số thì thôi”*

chỉ việc nhà Tây Sơn chỉ kéo dài 14 năm.

*“Cha nhỏ đầu, con nhỏ chân,
Đến năm Nhâm Tuất thì thân chẳng còn”*

nói nhà Tây Sơn dứt nghiệp vào năm Nhâm Tuất (1802).

*“Rủ nhau đi gánh nước thuyền,
Quang dứt, chĩnh vỡ gánh liền xuống sông”*

tiên đoán nhà Tây Sơn sắp mất ...

Ngoài ra, còn có những câu mô tả những sự kiện thuộc về nhà Tây Sơn từ tình trạng bê bối, luộm thuộm của việc mua quan bán chức đến nỗi khổ của binh sĩ ... Chẳng hạn các câu sau:

Tiếc sự xưa di thảo chẳng truyền
Vây bèn ghi chép một thiên.
Kính dâng ngõ để đầu tiên muôn đời
Trên chín trời gương minh kính
160. Họ Hoàng gia càng thịnh ngàn thu
Dẹp yên bốn bể chín chu

162. Âu vàng mãi mãi vững phù cõi Nam.

Tài liệu của Viện Khảo Cổ Sài Gòn (sao y bản chép năm Nhâm Tuất (1802) tháng 5, ngày mồng 1)

Phụ lục III

Đạo dụ của Nguyễn Ánh¹

ngày 26 tháng 2 Canh Thân (1800)

Tác giả khuyết danh

¹ Cũng như bài “*Dụ nghị sớ quốc âm chiến văn*” của vua Cảnh Thịnh gửi cho Trần Quang Diệu và Vũ Văn Dũng năm 1794 do văn thần Phan Huy Ích làm, đạo dụ này của Nguyễn Ánh chắc chắn cũng do một văn thần nào đó sáng tác giùm cho Chúa. Nhưng ai viết?